- CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo) camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO

MOÇÃO DE APELO

Nº 410/2023 APROVADO
Providencie-se & respeito

03
Sala das Sessões, 4 de 0 d É

Nobres Pares,

Considerando que a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de

Araras é o hospital referência para Pirassununga para atendimento de exames e cirurgias

cardíacas, cateterismo, angioplastia, etc:

Considerando, contudo, que muitos são os reclamos de pirassunguenses

que a Santa Casa de Misericórdia de Araras está com falta de insumos causando como

contraste, dentre outro, fazendo com que pacientes fiquem, mesmo estando internados,

esperando dias para a realização de exames;

Considerando que, segundo consta, o citado hospital está sem recursos

para aquisição de material para exames e cirurgias além de constar habitualmente com

aparelhos quebrados e em manutenção;

Considerando que Vereadores já fizeram a solicitação atenção para essa

situação ao Senhor Secretário de Estado de Saúde e ao Senhor Diretor da DRS X - Piracicaba,

visando alterar a referência (local) de atendimento para exames e cirurgias cardíacas de

pirassunguenses, ainda sem sucesso;

Considerando a necessidade de unirmos forças para que a Irmandade

da Santa Casa de Misericórdia de Araras regularize seus recursos para atendimento da

população de Araras e ainda das cidades para as quais é referência como é o caso de

Pirassununga.

Nessas condições, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios regimentais,

seja aprovada a presente MOÇÃO DE APELO aos Vercadores da Cidade de Araras para se

sensibilizem com a situação atravessada pelos pirassununguenses atendidos na Santa Casa de

Araras, para sejam alcançadas alternativas e soluções para a falta de insumos nesse hospital.

PAN

- CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (1 9) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativoGocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUEREMOS, ainda, que cópia da presente seja encaminhada a

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Araras, Vereadora Mirian

Vanessa Pires, para que tome conhecimento do presente apelo e o transmita a todos os pares

da Câmara Municipal de Araras, visando levantar o debate e a união de forças para busca de

soluções à problemática apontada.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2023.

2 Trevillato Sundfeld - “João do Sal Filho”
Vereador o 4 4! /.

“Cesinha” Cícero Justino [da Silva

rh,

A V/A Ed

et's; JósE Alexandre op

Vereador    essi Netto

Vereador
dmal